
                                                                         
AZIENDA PER L’ASSISTENZA 
SANITARIA N. 1 “TRIESTINA”

TRIESTE

 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA

Decreto n° 14  del  16/01/2015

OGGETTO

 305.200.100.600.30/15  Decreto  a  contrarre  e  contestuale  approvazione  dell'avviso  per 
raccogliere le manifestazioni  di  interesse da parte dei  soggetti  interessati  alla stipula di  una 
convenzione per lo svolgimento di servizi amministrativi  complementari alle attività di segreteria, 
di  gestione dei  flussi  informativi  ed archiviazione dati,  di  orientamento dell'utenza in fase di 
accoglienza e di comunicazione aziendale dell'AAS1.   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri

nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014,

preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto assicurandone 
la regolarità tecnico-contabile:

Responsabile del Procedimento

dott.ssa Rosa Caramanoli

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente

dott.ssa Rosa Caramanoli

Visto digitale in data: 14/01/2015 Visto digitale in data: 14/01/2015

e coadiuvato da

Direttore Sanitario
dott.ssa Adele Maggiore

Direttore Amministrativo
dott.ssa Cristina Turco

Visto digitale in data: 16/01/2015 Visto digitale in data: 16/01/2015



ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

 OGGETTO:  305.200.100.600.30/15 Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso per 
raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati alla stipula di 
una convenzione per lo svolgimento di servizi amministrativi  complementari alle attività 
di  segreteria,  di  gestione dei  flussi  informativi  ed archiviazione dati,  di  orientamento 
dell'utenza in fase di accoglienza e di comunicazione aziendale dell'AAS1.   

Premesso che con delibera n. 265 dd 30/06/2014, rettificata per le motivazioni ivi contenute dalla 

delibera n. 300 dd 25/07/2014, sono stati affidati i servizi amministrativi distrettuali complementari alle 

attività di segreteria, di gestione dei flussi informativi ed archiviazione dati, di orientamento dell'utenza in 

fase di accoglienza e di comunicazione aziendale dell'ASS1;

che  con  delibera  n.  377  dd  05/09/2014  si  è  disposta,  per  le  motivazioni  ivi  contenute, 

un’estensione del servizio summenzionato così come previsto all’art. 2 della Convenzione;

rilevato che i servizi amministrativi distrettuali complementari alle attività di segreteria, di gestione 

dei  flussi  informativi  ed  archiviazione  dati,  di  orientamento  dell'utenza  in  fase  di  accoglienza  e  di 

comunicazione aziendale dell'ASS1 sono in scadenza al 06/03/2015;

che l’Azienda, con nota prot. n. 39088 in data 21/08/2013, agli atti, ha inviato la documentazione 

necessaria all’indizione di una gara pubblica per i servizi in oggetto, al Dipartimento Servizi Condivisi  

(D.S.C.), dal 01/01/2015 Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS), in attesa di 

attuazione della Convenzione stipulata tra codesta Amministrazione e la Provincia di Trieste avente ad 

oggetto l’impegno di assunzione, entro il 2019, di personale ai sensi della L. 68/1999;

che  nelle  more  della  conclusione  delle  attività  summenzionate,  i  Referenti  delle  strutture 

aziendali che usufruiscono del servizio in oggetto, hanno rappresentato l’assoluta necessità di garantire 

la continuità delle attività attualmente in essere, al fine di garantire la funzionalità dei servizi erogati;

che l’art. 14 comma 2 della L. R. 6/2006 in recepimento dell’art. 1 della L. 381/1991 e dell’art. 52 

del Dlgs n. 163/2006 e ss. mm. e ii “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

riconosce in attuazione del principio di sussidiarietà, il ruolo sociale dei soggetti del terzo settore fra cui 

le Cooperative sociali, al fine di valorizzare le risorse e le specificità delle comunità locali regionali;

che ai  fini  della  realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali,  così  come 

previsto dalla Legge n. 328/2000 e dall’art.  2 della L.R. 6/2006,  la Regione, gli  enti  locali  e le loro 



rappresentanze riconoscono e valorizzano il  ruolo di alcuni soggetti  tra cui quello delle Cooperative 

sociali;

che nel suddetto sistema integrato di  interventi e servizi sociali  rientrano, tra l’altro, ai sensi 

dell’art. 13 della L.R. 20/2006 le politiche del lavoro quali interventi finalizzati al benessere della persona 

e alla prevenzione delle condizioni di disagio sociale;

che ai  sensi  dell’art.  11  della  L.R.  6/2006 le  Aziende per  i  servizi  sanitari  partecipano alla 

programmazione e alla realizzazione del sistema integrato;

che, quindi, per l’approccio di cui sopra, si è ritenuto necessario continuare con l’intervento di 

operatori del terzo settore, quali Cooperative sociali di tipo B così come definite dall’art. 1, comma 1 

della L. 381/1991 iscritte all’albo regionale di cui all’art. 3 della L.R. 20/2006 aventi sede nella Provincia 

di Trieste, previo l’esperimento di procedure di gara per la selezione, per l’affidamento del servizio in 

oggetto;

ritenuto, quindi, per quanto sopra indicato, di ricorrere alla stipula di una convenzione, ai sensi 

dell’art. 24 della L.R. 20/2006 in recepimento dell’art. 5 della L. 381/1991, per il periodo presunto dal 

09.03.2015 al 30.11.15, prevedendo una spesa complessiva presunta di € 183.000,000 (imponibile € 

150.000,00 IVA 22%);

considerato che, per quanto riguarda l’affidamento del servizio in oggetto, l’individuazione del 

migliore contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 

del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., ed art. 35 della L. R. 6/2006;

che il servizio da erogare, viene sinteticamente appresso riepilogato:

Struttura Tipologia prestazioni erogate

S.C.  Sistema  Informativo-Ufficio  Gestione 
Comunicazione Informatica

supporto e aggiornamento della comunicazione a 
mezzo web

S.C.  Sistema  Informativo-Ufficio  Statistica  e 
Informatizzazione Amministrativa

supporto alla gestione flussi informativi e 
documentali relativi a diverse prestazioni sanitarie 
a favore delle strutture della ASS 1 Triestina

Distretto 1 orientamento all'utenza con funzioni di supporto 
alla segreteria del distretto 

Distretto 3 – Segreteria gestione della attività di segreteria

Centro di salute mentale 4 gestione del servizio di supporto alle attività di 
segreteria e di comunicazione e informazione 

Distretto 4 elaborazione dati e monitoraggio degli obiettivi di 
sistema PDZ

3



ritenuto,  al  fine  di  garantire  una  maggior  partecipazione,  pubblicare  un  Avviso  per 

raccogliere le manifestazioni di interesse, da parte delle Cooperative Sociali di tipo B, tra quelle iscritte 

nell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali ed aventi sede nella Provincia di Trieste, ai sensi dell’art. 3 

della L.R. 20/2006, per la stipula della convenzione in oggetto;

rilevato che il  provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Programmazione e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione;

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

D E C R E T A

per quanto esposto in narrativa, di: 

 approvare il testo della manifestazione di interesse e il relativo modulo di adesione 

quale parte integrante del presente provvedimento;

 bandire un Avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte delle Cooperative 

Sociali di tipo B, tra quelle iscritte nell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali ed aventi 

sede nella Provincia di Trieste, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 20/2006;

 avviare  successivamente  una  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  24  della  L.R. 

20/2006, per l’eventuale affidamento dei servizi di amministrativi complementari alle 

attività  di  segreteria,  di  gestione  dei  flussi  informativi  ed  archiviazione  dati,  di 

orientamento  dell'utenza  in  fase  di  accoglienza  e  di  comunicazione  aziendale 

dell'AAS1, per il periodo presunto dal 09.03.2015 al 30.11.2015, per un onere di spesa 

complessivo presunto di € 183.000,000 (imponibile € 150.000,00 IVA 22%).



Il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.

**************
       

           Il Direttore Sanitario

       dott.ssa Adele MAGGIORE

           (Firmato digitalmente)

    Il Direttore Amministrativo 

      dott.ssa Cristina TURCO

         (Firmato digitalmente)

                                 Il Commissario Straordinario

                                dott. Nicola DELLI QUADRI

                                                                                                           (Firmato digitalmente)
       

       

Allegati: 2

  

5



 Atto n. 14 del 16/01/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 16/01/2015 14:18:43
IMPRONTA: 66FFAD4C5D512108ED9F6DB19487C9B164E1F0CFA4A395E31E5BE0307B11A904
          64E1F0CFA4A395E31E5BE0307B11A90405DF42EA8AD249EEB17C3D288DE36E42
          05DF42EA8AD249EEB17C3D288DE36E425DEF00788545DBB6FF12A0984E7A3CB7
          5DEF00788545DBB6FF12A0984E7A3CB79562C52AB0F990628814A7AF693E78C4

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 16/01/2015 14:21:56
IMPRONTA: A3AE4153CC335A4EA27C57550476CA26903ED1CC2A1BB2C5EEC8E7A8B168C4B1
          903ED1CC2A1BB2C5EEC8E7A8B168C4B1E69F7C92582719EA714F39B31D51D49B
          E69F7C92582719EA714F39B31D51D49B002C2D23EFB2304514A6E10A1AF4029C
          002C2D23EFB2304514A6E10A1AF4029CEDAA86C8F968C5B9AC0D6A6430F9C86F

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 16/01/2015 14:35:16
IMPRONTA: 76D5A36665D91BE42B26E38E9D916B197CE7FDBE8E652CDA7F14CC32E61BCEE6
          7CE7FDBE8E652CDA7F14CC32E61BCEE68758C4ABD8DB53B7C7B3861B9B55D18D
          8758C4ABD8DB53B7C7B3861B9B55D18DF3C45498FBC41EDE2637D8FFBB887E39
          F3C45498FBC41EDE2637D8FFBB887E39B411F7BF7B20A1456719FC28F037A6E4


